
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 250-A Brasília - DF, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082020123100001

1

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Economia ............................................................................................................ 1
Ministério da Educação............................................................................................................. 1
Ministério da Saúde .................................................................................................................. 1

.................... Esta edição completa do DOU é composta de 2 páginas....................

Sumário

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 9/2020

Espécie: Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, através da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais - AERIN, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e a Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, CNPJ: 34.023.077/0001-07.
Processo: 21000.085309/2020-93. Objeto: Implementação de hortas comunitárias no
município do Rio de Janeiro, no valor total de: R$ 500.000,00, Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Data de assinatura: 31/12/2020, Edimilson Alves - CPF: 606.089.001-68 -

Chefe da Assessoria - AERIN/MAPA, Ricardo Silva Cardoso - CPF024.239.007-24 -
U N I R I O.

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORTIVA

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 19687.108949/2020-65. Objeto: Contratação de serviços de inteligência
competitiva relacionadas a informações do setor automotivo da empresa da empresa
RC17 Consultoria e Gestão Empresarial Ltda., CNPJ nº 04.229.275/0001-52, que
comercializa, com exclusividade, a base de dados Plataforma Automotive Dashboard,
para acesso à Subsecretaria da Indústria da Secretaria do Desenvolvimento da
Indústria, Comércio, Serviço e Inovação (SDIC) do Ministério da Economia, sem limite
de usuários, das informações e dados disponibilizados na plataforma, durante 36
meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: fomentar o enfrentar os desafios da indústria
automotiva nacional e, com um instrumento robusto de monitoramento da evolução
dos veículos comercializados no país frente as metas estabelecidas pelo Programa Rota
2030. Declaração de Inexigibilidade em 30/12/2020. JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR
FALCAO. Diretora de Administração e Logística. Ratificação em 20/12/2020. DANIELLE
SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão Corporativa. Valor Global: R$
497.000,00. CNPJ CONTRATADA: 04.229.275/0001-52. RC17 Consultoria e Gestão
Empresarial Ltda.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DGP/ME Nº 1/2020

a) Processo: 10199.109770/2020-52
b) Objeto: Termo de Execução Descentralizada DGP/ME Nº 1/2020, firmado entre a
Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa do Ministério da
Economia - DGP/ME e a Advocacia-Geral da União - AGU, destinado ao custeio de
quinze vagas do curso de Mestrado Profissional em Administração Pública ofertado
pela Fundação Getúlio Vargas.
c) Valor Total: R$ 933.525,00 (novecentos e trinta e três mil e quinhentos e vinte e
cinco reais).
d) Vigência: até 31 de dezembro de 2022.
e) Assinatura: 30/12/2020.
f) Partícipes: RODRIGO DE OLIVEIRA ALVES, Diretor de Gestão de Pessoas substituto,
pela Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa do Ministério
da Economia - DGP/ME, e PAULA TEREZA DE CARVALHO PENHA, Diretora de Gestão de
Pessoas e Desenvolvimento Institucional substituta, pela Advocacia-Geral da União -
AG U .

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE NO
NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - RDC - UASG 170045

Nº Processo: 10199.108246/2020-64. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
execução de ampliação e adequação do prédio pertencente a União, localizado na Av.
Rui Barbosa, nº 909, Tirol, em Natal-RN. Total de Itens licitados: 01. Edital: 04/01/2021
09h00 - 12h00 e das 13h00 - 18h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim, nº 109, Bairro
Ribeira, Natal-RN. Entrega das propostas: a partir do dia 04/01/2021 as 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br Abertura das propostas: 02/02/2021 as 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: os apêndices do Projeto Básico podem
ser baixados ou fornecidos em pen-drive (mídia fornecida pelo licitante) no Endereço:
Esplanada Silva Jardim, nº 109, Bairro Ribeira, Natal-RN nos dias úteis nos horários das
09h00 - 12h00 e das 13h00 - 18h00, devendo ser previamente agendado através do
telefone: (84) 3220-2301 ou pelo e-mail: gra.rn.sgc@economia.gov.br.

Ministério da Educação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO. Nº do processo: 23106.132456/2020-15. Objeto: Contratação da
FINATEC para apoiar a execução do projeto de ensino intitulado "Programa de Residência
Profissional em Agronomia". Total de itens licitados: 0001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio.
Declaração de Dispensa em 30/12/2020. Viviane Alves Costa. Decana de Administração
Substituta. Ratificação em 30/12/2020. Márcia Abrahão Moura. Reitora da UnB. Valor
Global: R$ 100.227,37 (cem mil, duzentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos).
CNPJ contratada: 37.116.704/0001-34 Fundação Empreendimentos Científicos e
Tecnológicos.
ESPÉCIE: CONVÊNIO. Nº do processo: 23106.137834/2020-49. Objeto: Contratação da
FINATEC para apoiar a execução do projeto de pesquisa intitulado "Pesquisa e
desenvolvimento de sistemas automatizados que independam das condições climáticas
para o monitoramento e detecção de desastres ambientais baseados em aprendizagem de
máquina e imagens multiespectrais de satélites". Total de itens licitados: 0001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em 30/12/2020. Viviane Alves
Costa. Decana de Administração Substituta. Ratificação em 30/12/2020. Márcia Abrahão
Moura. Reitora da UnB. Valor Global: R$ 1.311.379,67 (um milhão, trezentos e onze mil,
trezentos e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos). CNPJ contratada:
37.116.704/0001-34 Fundação Empreendimentos Científicos e Tecnológicos.
ESPÉCIE: CONVÊNIO. Nº do processo: 23106.126952/2020-21. Objeto: Contratação da
FINATEC para apoiar a execução do projeto de pesquisa intitulado "Avaliação de imagem
institucional da ANEEL: Percepções dos Diferentes atores da Região Centro-Oeste". Total de
itens licitados: 0001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em 30/12/2020.
Viviane Alves Costa. Decana de Administração Substituta. Ratificação em 30/12/2020.
Márcia Abrahão Moura. Reitora da UnB. Valor Global: R$ 325.051,84 (trezentos e vinte e
cinco mil, cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos). CNPJ contratada:
37.116.704/0001-34 Fundação Empreendimentos Científicos e Tecnológicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº do processo: 23106.039413/2018-39. Objeto: Contratação da
execução do remanescente de obra originalmente contratada por meio do RDC 002/2020-
UnB. Fundamento Legal: art. 41 da Lei nº 12.462/2011, combinado com o art. 24, inciso XI,
da Lei nº 8.666/1993. Justificativa: Contratação de remanescente de obra por inexecução
total do Contrato nº 1108/2020. Declaração de Dispensa em 31/12/2020. Viviane Alves
Costa. Decana de Administração Substituta. Ratificação em 31/12/2020. Márcia Abrahão
Moura. Reitora da UnB. Valor Global: R$ 7.628.513,73 (sete milhões, seiscentos e vinte e
oito mil quinhentos e treze reais e setenta e três centavos). Prazo de execução: 14 meses.
CNPJ da contratada: 08.681.151/0001-64. MK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o resultado
do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de Contratação Nº
007/2020, publicado no D.O.U. do dia 13/11/2020, declarando vencedora a empresa
ILUMISOL INDUSTRIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 05.592.812/0001-97, pelo
valor global de R$ 488.999,53. Objeto: Obra de instalação de usina de minigeração
distribuída na Unidade de Ensino e Docência do Instituto de Ciências Sociais - UED ICS,
localizada no Setor Norte do campus Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em
B r a s í l i a / D F.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o resultado
do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de Contratação Nº
008/2020, publicado no D.O.U. do dia 13/11/2020, declarando vencedora a empresa
ILUMISOL INDUSTRIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 05.592.812/0001-97, pelo
valor global de R$ 491.657,58. Objeto: Obra de instalação de usina de minigeração
distribuída na Unidade de Ensino e Docência dos Institutos de Ciência Política e Relações
Internacionais - UED IPOL/IREL, localizada no Setor Norte do Campus Universitário Darcy
Ribeiro da Universidade de Brasília, em Brasília/DF.

TATIANE CARDOSO DE ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 10/2020
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-RJ, Estado do Rio de Janeiro - CNPJ nº
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Suplementação de recursos de R$ 51.750,00 para Dar apoio financeiro para
"AQUISIÇÃO, PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO MEDICAMENTO DIFOSFATO DE CLOROQUINA
150 MG, COMPRIMIDO", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS, até
31/03/2021, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.040134/2020-46.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 31/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN - C.P.F. nº. 703.347.497-00 - SECRETÁRIO EX EC U T I V O
ADJUNTO DO SECRETARIA EXECUTIVA; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº.
425.005.407-15, PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-RJ.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 191/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS/AL - CNPJ nº
24.464.109/0001-48.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE", visando ao
fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.127973/2020-78.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=608&pagina=1


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082020123100002

2

Nº 250-A, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 467.107,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.302.5018.8535.0027, Natureza de Despesa: 449052, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 467.107,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e sete
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 26/08/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; JOSEALDO TONHOLO, REITOR - CPF nº 163.923.988-05.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 191/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS/AL - CNPJ nº
24.464.109/0001-48.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE", visando ao
fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.127973/2020-78.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 467.107,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.302.5018.8535.0027, Natureza de Despesa: 449052, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 467.107,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e sete
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 26/08/2021.
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; JOSEALDO TONHOLO, REITOR - CPF nº 163.923.988-05.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº.
10/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-RJ, Estado do Rio de Janeiro -
CNPJ nº 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Suplementação de recursos de R$ 51.750,00 para Dar apoio financeiro para
"AQUISIÇÃO, PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO MEDICAMENTO DIFOSFATO DE CLOROQUINA
150 MG, COMPRIMIDO", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS, até
31/03/2021, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.040134/2020-46.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 31/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN - C.P.F. nº. 703.347.497-00 - SECRETÁRIO EX EC U T I V O
ADJUNTO DO SECRETARIA EXECUTIVA; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº.
425.005.407-15, PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-RJ.

A informação oficial
ao alcance de todos

Diário Oficial
da União

ao alcance de todos

App Store Google Play

Nas lojas

X
App Store Google Play

Baixe o app do DOU

VISITE O MUSEU 
DA IMPRENSA

SIG - Quadra 6, Lote 800, Brasília-DF
www.in.gov.br/museu-da-imprensa

IMPRENSA
NACIONAL

MUSEU DA IMPRENSA
AUDITÓRIO D. JOÃO VI

O Museu da Imprensa está aberto para visitação 
em horário reduzido e seguindo os protocolos 

para a segurança dos visitantes e colaboradores. 

Aberto aos dias úteis,
das 9h às 15h.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1 [zone 3549] (Capa2Col) - 31/12/2020 A do331extra-A
	2 [zone 3549] (MasterF) - 31/12/2020 A do331extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T19:49:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




